4

	[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

	от 19.02.2020 № 613-р

	27-я сессия

	г.Петропавловск-Камчатский

О принятии решения о внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа
от 27.12.2013 № 164-нд «О порядке создания условий для обеспечения жителей Петропавловск-Камчатского городского округа услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания»
Рассмотрев проект решения о внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 27.12.2013 № 164-нд «О порядке создания условий для обеспечения жителей Петропавловск-Камчатского городского округа услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания», разработанный рабочей группой, созданной решением Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 21.03.2018 № 137-р, и внесенный председателем Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа Монаховой Г.В., в соответствии со статьей 28 Устава Петропавловск-Камчатского городского округа Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

РЕШИЛА:

1. Принять Решение о внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 27.12.2013 № 164-нд
«О порядке создания условий для обеспечения жителей Петропавловск-Камчатского городского округа услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания».
2. Направить принятое Решение временно исполняющему полномочия Главы Петропавловск-Камчатского городского округа для подписания и обнародования.

Председатель Городской Думы

Петропавловск-Камчатского

городского округа

 Г.В. Монахова
	[image: image2.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от 19.02.2020 № 235-нд

О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа от 27.12.2013 № 164-нд
«О порядке создания условий для обеспечения жителей Петропавловск-Камчатского городского округа услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания»
Принято Городской Думой Петропавловск-Камчатского городского округа

(решение от 19.02.2020 № 613-р)
1. В статье 3:

1) пункт 8 исключить;

2) пункт 9 исключить.

2. В статье 4:

1) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Внешний облик нестационарного торгового объекта отображается в колерном паспорте. Форма колерного паспорта и порядок его заполнения устанавливаются постановлением администрации городского округа.

Общие требования к нестационарным торговым объектам площадью до 45 квадратных метров (внешний облик, размеры, площадь), за исключением объектов развозной и разносной торговли, определяются типовыми архитектурными решениями нестационарных торговых объектов (далее - архитектурное решение), утверждаемыми уполномоченным в сфере градостроительства органом администрации городского округа.

Архитектурные решения используются при разработке колерного паспорта нестационарного торгового объекта площадью до 45 квадратных метров.

Колерный паспорт для объектов развозной и разносной торговли не разрабатывается.»;

2) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Размещение нестационарных объектов на земельных участках, в зданиях, строениях, сооружениях, находящихся в государственной собственности, муниципальной собственности городского округа или на земельных участках, собственность на которые не разграничена, осуществляется в соответствии со схемой размещения нестационарных торговых объектов, утвержденной постановлением администрации городского округа в соответствии с нормативным правовым актом Камчатского края, за исключением случаев, установленных частью 3.1 настоящей статьи.

Внесение изменений и дополнений в схему размещения нестационарных торговых объектов осуществляется в порядке, установленном нормативным правовым актом Камчатского края.
Органом администрации городского округа, уполномоченным на разработку проекта схемы размещения нестационарных торговых объектов, а также изменений и дополнений, вносимых в нее, является Управление экономического развития и имущественных отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (далее - Управление экономического развития).
Согласование (отказ в согласовании) проекта схемы размещения нестационарных торговых объектов, а также изменений и дополнений, вносимых в нее, осуществляется Комиссией по размещению нестационарных объектов на территории городского округа (далее – Комиссия по размещению нестационарных объектов), формируемой в количестве не более 10 человек, в состав которой входят депутаты Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа (не менее 40 процентов), представители администрации городского округа в области земельных, градостроительных правоотношений, торговли, благоустройства (не менее 40 процентов), представители некоммерческих организаций, выражающие интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, согласованные Комитетом Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа по собственности, предпринимательству, земельным отношениям и инвестициям (не более 20 процентов).
Порядок рассмотрения предложений о внесении изменений и дополнений в схему размещения нестационарных торговых объектов, состав и порядок работы Комиссии по размещению нестационарных объектов утверждаются постановлением администрации городского округа.

Комплект представляемых в Комиссию по размещению нестационарных объектов документов должен содержать:
1) проект схемы размещения нестационарных торговых объектов или проект изменений и (или) дополнений в схему размещения нестационарных торговых объектов;

2) информацию, подтверждающую основания для внесения изменений или дополнений в схему, в соответствии с Приказом Минэкономразвития и торговли Камчатского края от 23.05.2014 № 290-П «О порядке разработки и утверждения органами местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае схемы размещения нестационарных торговых объектов»;
3) заключение Управления архитектуры, градостроительства и земельных отношений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа (далее - Управление архитектуры) о согласовании или несогласовании проекта схемы или проекта изменений и (или) дополнений в схему размещения нестационарных торговых объектов;

4) заключение Управления дорожного хозяйства, транспорта и благоустройства администрации Петропавловск-Камчатского городского округа о согласовании или несогласовании проекта схемы или проекта изменений и (или) дополнений в схему размещения нестационарных торговых объектов;

5) заключение Управления экономического развития о согласовании или несогласовании проекта схемы или проекта изменений и (или) дополнений в схему размещения нестационарных торговых объектов;

6) документ Межведомственной комплексной комиссии по согласованию работ, связанных с инженерными коммуникациями Петропавловск-Камчатского городского округа, о согласовании проектов размещения некапитальных строений и сооружений, оформленный в соответствии с постановлением администрации городского округа;

7) сведения информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, содержащие координаты характерных точек места размещения нестационарного объекта в местной системе координат МСК-41;

8) информацию о привязке к объектам капитального строительства, то есть указание не менее 1 адреса ближайшего объекта капитального строительства от планируемого места размещения нестационарного объекта.
Основаниями для отказа в согласовании Комиссией по размещению нестационарных объектов проекта схемы размещения нестационарных торговых объектов, а также изменений и (или) дополнений, вносимых в нее, является отсутствие хотя бы 1 из документов (информации), указанных в пунктах 1-8 настоящей части и (или) заключение, указанное в пунктах 3-5 настоящей части, о несогласовании проекта схемы или проекта изменений и (или) дополнений в схему размещения нестационарных торговых объектов.
Решение Комиссии по размещению нестационарных объектов носит рекомендательный характер.»;

3) дополнить частью 3.1 следующего содержания:

«3.1. Размещение нестационарных объектов на территориях розничных рынков и ярмарок, в том числе ярмарок выходного дня, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами Камчатского края.

Размещение нестационарных объектов в границах полос отвода автомобильных дорог осуществляется с соблюдением требований Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и постановления Правительства Российской Федерации от 29.10.2009 № 860 «О требованиях к обеспеченности автомобильных дорог общего пользования объектами дорожного сервиса, размещаемыми в границах полос отвода» в порядке, установленном постановлением администрации городского округа.

Размещение нестационарных объектов при проведении праздничных, общественно-политических, культурно-массовых, спортивных и иных мероприятий, имеющих временный характер, осуществляется в порядке, установленном постановлением администрации городского округа.

Порядок осуществления разносной торговли на территории городского округа устанавливается постановлением администрации городского округа.»;

4) в абзаце первом части 4 слова «установленных абзацами девятым - двенадцатым части 3 настоящей статьи» заменить словами «установленных частью 3.1 настоящей статьи»;

5) в части 17:

пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) передача прав на нестационарный объект его владельцем иному лицу;»;

пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) несоответствие нестационарного объекта колерному паспорту (самовольное изменение внешнего вида, размеров, а также возведение пристроек, надстройка дополнительных антресолей и этажей), в том числе невыполнение в установленный срок условия по приведению внешнего вида, размера нестационарного объекта в соответствие колерному паспорту;»;

пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7) представления органов, уполномоченных на осуществление муниципального контроля, в случае повторного нарушения лицом в течение срока действия договора на размещение нестационарного объекта правил благоустройства территории городского округа;»;
пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8) несоответствие нестационарного объекта схеме размещения нестационарных торговых объектов;»;
дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11) выявление факта нарушения действующего законодательства по реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции, табачных изделий, что подтверждено вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревшего дело;»;

дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12) наличие документов, подтверждающих, что объект не является нестационарным объектом (документов, подтверждающих право собственности, заключения независимой экспертизы, вступившего в законную силу решения суда).».

3. Настоящее Решение вступает в силу после дня его официального
опубликования.

Временно исполняющий полномочия

Главы Петропавловск-Камчатского

городского округа                                                                                   К.В. Брызгин